
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Об Обращении депутатов Думы 
городского округа Тольятти к 
Губернатору – Председателю 
Правительства Самарской области 
В.В.Артякову 
 
 
 

Рассмотрев Обращение депутатов Думы городского округа Тольятти к 
Губернатору – Председателю Правительства Самарской области 
В.В.Артякову по вопросу разработки порядка определения критерия 
доступности жилищно-коммунальных услуг для населения Самарской 
области, Дума  

 
решила: 

 
1. Принять Обращение депутатов Думы городского округа Тольятти к 

Губернатору – Председателю Правительства Самарской области 
В.В.Артякову (Приложение № 1).  

2. Поручить председателю Думы (А.В.Пахоменко) направить 
Обращение указанному адресату. 

Срок – по мере готовности. 
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по городскому хозяйству (А.В.Денисов). 
 

 
 
 
Председатель Думы            А.В.Пахоменко 

 
 



 2 

Приложение №1 
к решению Думы 
03.06.2009г. № ______ 

 
 
 

ОБРАЩЕНИЕ 
депутатов Думы городского округа Тольятти  
к Губернатору - Председателю Правительства  

Самарской области В.В.Артякову 
 

Уважаемый Владимир Владимирович! 
 
 

Наиболее значимые функции, связанные с установлением тарифов 
для организаций коммунального комплекса, сохранены за исполнительными 
органами власти субъектов Российской Федерации. 

Федеральным законом «Об основах регулирования тарифов 
организаций коммунального комплекса» от 30.12.2004г. №210-ФЗ 
определено, что органы исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации в рамках осуществления полномочий в области регулирования 
тарифов, в том числе, устанавливают систему критериев, используемых для 
определения доступности для потребителей товаров и услуг организаций 
коммунального комплекса. 

Данная норма является нововведением в системе регулирования 
тарифов и позволяет регулирующим органам более эффективно влиять на 
уровень тарифов в коммунальном комплексе. 

Следует отметить, что в Самарской области методика определения 
критериев доступности для потребителей услуг организаций коммунального 
комплекса до настоящего времени не разработана. 

В целях совершенствования системы регулирования тарифов 
организаций коммунального комплекса и усиления мер социальной защиты 
населения городского округа Тольятти мэром городского округа Тольятти 
было утверждено постановление от 30.03.2009г. №827-1/п «О критериях, 
используемых для определения доступности для потребителей товаров и 
услуг организаций коммунального комплекса». В качестве критериев 
доступности жилищных и коммунальных услуг для потребителей установлен 
показатель предельной доли семей, имеющих право на получение субсидии, 
в размере 12%. 

Отмечаем, что в соответствии с приказом управления по 
государственному регулированию и контролю в электроэнергетике 
Самарской области от 04.04.2008г. №15 установлено, что система критериев 
доступности для потребителей товаров и услуг в сфере электроснабжения и 
теплоснабжения включает в себя показатели региональных стандартов 



 3 

оплаты коммунальных услуг Самарской области, утверждённых в 
соответствии с действующим законодательством, однако сам критерий при 
этом не установлен. 

Уважаемый Владимир Владимирович! Полагаем, что в условиях 
экономического спада политика тарифного регулирования требует 
корректировки. Считаем, что при утверждении тарифов организаций 
коммунального комплекса необходимо руководствоваться не только 
предельными индексами максимально возможного изменения тарифов, но и 
рекомендуемой законодательством, разработанной на региональном уровне 
системой критериев доступности для потребителей товаров и услуг 
организаций коммунального комплекса. 

Обращаемся к Вам за содействием в решении данного вопроса и 
предлагаем рассмотреть возможность разработки порядка определения 
критерия доступности жилищно-коммунальных услуг для населения 
Самарской области. 

 
 
 

Председатель Думы 
городского округа           А.В.Пахоменко 
 
 


	В целях совершенствования системы регулирования тарифов организаций коммунального комплекса и усиления мер социальной защиты населения городского округа Тольятти мэром городского округа Тольятти было утверждено постановление от 30.03.2009г. №827-1/п «...
	Отмечаем, что в соответствии с приказом управления по государственному регулированию и контролю в электроэнергетике Самарской области от 04.04.2008г. №15 установлено, что система критериев доступности для потребителей товаров и услуг в сфере электросн...

